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گیشه کوتاه تر  از گزارش

موزه سینما 

خبر

 شب های مستند میزبان 
»پرنیان« شد

بیست و هفتمین جلسه برنامه »شب های مستند« با نمایش 
فیلم »پرنیان« که توسط فیلمخانه ملی در اختیار موزه سینما 
قرار گرفت، در سالن فردوس موزه سینمای ایران برگزار شد. 
پس از نمایش مستند »پرنیان«، ارد عطارپور کارگردان، 
فخرالدین سیدی مستندساز و مجری برنامه، محمد مقدم 
مستندساز و فرهاد ورهرام پیشکسوت سینمای مستند به 

بحث و گفت و گو پیرامون این فیلم پرداختند.
ارد عطارپور کارگردان فیلم »پرنیان« در این نشست گفت: 
این فیلم درسال۱۳۸۰ تولید شد و موضوع آن دغدغه های 
زندگی خانوادگی و کاری یک باستان شناس است. خوشحالم 
که امروز این اثر با همکاری موزه سینما و فیلمخانه ملی ایران 

و با کیفیتی مناسب روی پرده رفت.
زمانی که با سوژه این فیلم مواجه شدم، برای فیلمبرداری 
کاری در مورد تاریخ تجارت در قشم حضور داشتم. با آقای 
یغمایی باستان شناس همان جا آشنا شدم و آشنایی با او باعث 

شد ایده ساخت فیلم پرنیان به ذهنم خطور کند.
این فیلمساز مطرح سینمای مستند بیان داشت: موزه ای 
را که در فیلم مشاهده می شود، در سمنان دیدم. اسکلت 
زن باردار همانجا بود. من میان اسکلتی که فرزند را در 
رحم داشت و پرنیان و فرزندش که در فیلم حضور داشتند 
 شباهتی پیدا کردم واین موضوع توجه مرا جلب کرد. 
عطار پور درخصوص مستند پرنیان یادآور شد: در طول فیلم 
استاد باستان شناس از اینکه فیلم چه مسیری را طی می کند 
اطلاع نداشت. اما می دانست که پرنیان چه سرنوشتی دارد 
و همینطور فرزندش. تنها زمانش را نمی دانست. با وجود 
این میل به زندگی و مراقبت از خانواده اش در او به شکلی 
قدرتمند وجود داشت. عطارپور درخصوص نوع تعامل خود با 
فیلمبردار مستند پرنیان نیز خاطرنشان کرد: من با فیلمبردار 
این فیلم علی اکبر ولدبیگی فیلم های زیادی کار کرده ایم و 
به همین دلیل از سلایق کاری یکدیگر شناخت داشتیم. من 
هم تلاش کردم از توانایی های او در فیلمبرداری استفاده 
کنم. در ادامه فرهاد ورهرام مستندساز پیشکسوت درباره 
مستند »پرنیان« بیان داشت: من در سال ۱۳۸۳ این فیلم را 
در گیلان دیدم و در آن زمان چند سالی از سینمای مستند 
فاصله گرفته بودم و شناختی از آقای عطارپور نداشتم. 
تماشای این فیلم برای من جذابیت زیادی داشت و باعث 
آشنایی و رفاقت میان من و عطارپور شد. از نظر من مستند 

»پرنیان« در گونه باستان شناسی دسته بندی می شود.

 حضور نادر جک نیکلسون
بعد از سال ها در یک برنامه عمومی

جک نیکلسون  در ۸۷ سالگی، حضور عمومی نادری در 
ویژه برنامه پنجاهمین سالگرد Saturday Night Live در 
۱۶ فوریه ۲۰۲۵ داشت. او با لباسی سراسر مشکی، یک کلاه 
بیسبال یانکیز و عینک آفتابی بنفش ظاهر شد و بخش ویژه ای 
را برای معرفی اجرای موسیقایی آدام سندلر که به تاریخ 
SNL ادای احترام می کرد، ارائه داد.   این نخستین حضور 
نیکلسون روی صحنه از سال ۲۰۱۶ بود. او در این رویداد 
همراه با دخترش، لورین، شرکت کرد.    ویژه برنامه پنجاهمین 
سالگرد SNL شامل حضور ستاره های بسیاری ازجمله ویل 
فرل، رابرت دنیرو، بلیک لایولی و رایان رینولدز بود. اجراهای 
موسیقایی برجسته ای نیز در این برنامه انجام شد، ازجمله 
اجرای »Homeward Bound« توسط پل سایمون و سابرینا 
کارپنتر، اجرای »Nothing Compares 2 U« توسط مایلی 
سایرس و بریتنی هاوارد  و پایانی ویژه توسط پل مک کارتنی.    
حضور نیکلسون با وجود غیبت طولانی مدتش از چشم عموم، 
به برنامه حال و هوایی نوستالژیک بخشید و یادآور حضور 
کوتاه اما به یادماندنی او در چهلمین سالگرد SNL در سال 

۲۰۱۵ بود.   

پلتفرم ها دنبال دوبله ارزان هستند
حامد عزیزی، صداپیشه: هزینه تمام شده دوبله یک فیلم خارجی بین ۴۰ تا ۵۰میلیون تومان است اما در 
غیاب قانون کپی رایت، بسیاری از پلتفرم ها بدون پرداخت هزینه رایت، فیلم ها را اصطلاحاً »می خورند« و 

دیگر نیازی به دوبله حرفه ای نمی بینند.  /سینما پرس

اکران آنلاین مستند »رخ«
آرش صادقی، تهیه کننده مستند »رخ«:  این مستند از روز جمعه اکران آنلاین می شود.روز جمعه یک اکران 
خصوصی نیز در موزه سینما داریم و بعد از آن هم مستند »رخ« به مدت ۴ هفته در روزهای پنجشنبه و جمعه در 

موزه سینما اکران خواهد داشت./مهر

صفحه آرا: حامد یزدانی

 »نژا ۲« پرفروش ترین
 انیمیشن جهان شد

گیشه چین یک تنه صدر جدول پرفروش ترین انیمیشن های 
جهان را تغییر داد. فیلم چینی »نژا ۲« عنوان پرفروش ترین 
انیمیشن جهان را از آن خود کرد. براساس خبری که مهر به 
نقل از رویترز منتشر کرده، انیمیشن چینی »نژا ۲« با فروش 
۱.۷ میلیارد دلاری که تقریباً تمام آن از گیشه سینماهای 
چین حاصل شده موفق شد تا »درون بیرون ۲« پیکسار را 
پشت سر بگذارد و عنوان پرفروش ترین انیمیشن جهان را از 

آن خود کند.
»نژا ۲« در مجموع ۱۲.۳ میلیارد یوان )۱.۶۹ میلیارد دلار( 
فروش کرده و هشتمین فیلم پرفروش جهان شده است. 
بیش از ۹۹ درصد از فروش »نژا ۲« از سرزمین اصلی چین 
به دست آمده که کاملًا برخلاف فیلم های هالیوودی است که 
معمولاً بر استراتژی توزیع جهانی  تکیه دارند. »نژا ۲« دنباله  
فیلم موفق »نژا« محصول ۲۰۱۹ است که بر مبنای یک 
رمان چینی قرن شانزدهمی به نام »سرمایه گذاری خدایان« 
ساخته شده و درباره پسری قهرمان با قدرت جادویی است 
که سعی دارد از شهر قلعه چنتانگ گوان دفاع کند. این فیلم 
به کارگردانی یانگ یو، کارگردان متولد سیچوان که با نام 
جیائوزی نیز شناخته می شود، فروش گیشه سینماهای 
چین را در سال نوی ۲۰۲۵ در این کشور به بالاترین حد 

خود رساند.

آخرین مأموریت تام کروز 
»مأموریت: غیرممکن - روزشمار نهایی« در راه کن 

»مأموریت: غیرممکن - روزشمار نهایی« احتمالا نخستین بار 
در جشنواره فیلم کن۲۰۲۵ به نمایش درمی آید. ورایتی این 
خبر را براساس گمانه زنی منتشر و به این نکته اشاره کرده 
که مدیران پارامونت حاضر به صحبت دراین باره نشده اند. 
نکته اینجاست که قرار است این فیلم ۲۱ ماه می در سینماها 
اکران شود که همزمان با هفته دوم برگزاری جشنواره است. 
»مأموریت: غیرممکن - روزشمار نهایی« فیلم هشتم این 
مجموعه است و تام کروز برای آخرین بار در نقش ایتن 
هانت، جاسوس صندوق بین المللی پول ظاهر می شود. 
ورایتی در گزارشش به پیشینه حضور پارامونت و تام کروز در 
جشنواره کن اشاره کرده است. آخرین سفر تام کروز به کن با 
»تاپ گان: ماوریک« در سال۲۰۲۲ بود که در گیشه های جهان 
۱.۴۵میلیارد دلار فروخت و ۶نامزدی اسکار هم به دست آورد 

و جایزه بهترین صدا را برد.

آخرین قهرمان اکشن 

سری فیلم های »مأموریت: غیرممکن« از پرطرفدارترین و 
موفق ترین دنباله های سینمایی جهان است. این سری فیلم ها 
براساس مجموعه ای تلویزیونی به همین نام که در دهه های 
۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ پخش می شد، ساخته شده اند. نخستین فیلم 
این مجموعه در سال۱۹۹۶ به کارگردانی برایان دی پالما و 
با بازی تام کروز به عنوان شخصیت اصلی روی پرده آمد و 
تاکنون ۷فیلم از این مجموعه راهی سینما شده اند و درمجموع 

۴.۱۴میلیارد دلار در گیشه جهانی سینما فروش داشته اند.

جیم جارموش و اسپایک لی در راه کن 

این تنها تام کروز نیست که به کن فکر می کند؛ شماری از 
فیلمسازان آمریکایی هم به شدت به دنبال نمایش جدیدترین 
فیلم خود در این جشنواره پرزرق وبرق هستند. »بالاترین 
تا پایین ترین« ساخته اسپایک لی با بازی دنزل واشینگتن، 
»طرح فنیقی« وس اندرسون با بازی بازیگرانی چون تام 
هنکس، برایان کرانستون، ریز احمد، جفری رایت و اسکارلت 
جوهانسون، »موج نو«ی ریچارد لینکلیتر که درباره تولید 
فیلم »ازنفس افتاده« ژان لوک گدار است و »پدر مادر خواهر 
برادر« جیم جارموش با بازی آدام درایور و کیت بلانشت 
ازجمله این فیلم ها هستند. با همه اینها گفته می شود که 
بعید است فیلم »F۱« برد پیت از کمپانی اپل در جشنواره 
فیلم کن به نمایش درآید. جشنواره فیلم کن با انتخاب های 
متفاوتش تحت مدیریت تیری فرموی باسابقه، همواره 
پررونق بوده و در آخرین دوره خود معرف ۳فیلم از مهم ترین 
فیلم های فصل جوایز امسال بود، یعنی »آنورا« برنده نخل طلا 
 ساخته شان بیکر، »امیلیا پرز« ساخته ژاک اودیار و »ماده«

ساخته کورالی فارگی. بااین حال فیلم های تجاری چندان 
در کن جایی ندارند و »تاپ گان« از موارد معدودی بود که 
حضورش در جشنواره به رونق آن افزود؛ اما »ایندیانا جونز 
و گردونه سرنوشت« در کن هم ندرخشید و با اکران در 

سال۲۰۲۳ هم موفقیتی نصیبش نشد.

برندگان سپاس معرفی شدند
جشن تهیه کنندگان سینمای ایران

در سال های پیش از انقلاب جایزه ای سینمایی بود 
به نام »سپاس« که توسط مجله »فیلم و هنر« و گزارش

زیر نظر وزارت فرهنگ و هنر برگزار می شد. این 
جایزه از سال۱۳۴۸تا ۱۳۵۳طی ۶دوره برگزار شد و با اینکه یک 
مجله سینمایی متولی آن بود در میان اهالی سینما جایزه ای معتبر 
محسوب می شد. چند سالی است که جایزه سینمایی دیگری به نام 
»جشن سپاس« که جامعه صنفی تهیه کنندگان متولی آن است، 
 برگزار می شود که البته ربطی به آن جایزه سپاس سال های

 دور ندارد.

جایزه آکادمی سپاس

جشن سپاس دارای یک آکادمی است که مجموعا ۳۰۸نفر 
عضو آن هستند و بنا دارد در دوره های آتی این تعداد را افزایش 
دهد. ۵۵درصد از اعضای این آکادمی تهیه کنندگان، ۱۵درصد 
کارگردانان، ۱۰درصد فیلمنامه نویسان، ۵درصد طراحان هنری، 
۱۰درصد روزنامه نگاران و منتقدان سینما و ۵درصد هم استادان 

دانشگاه هستند.

داوری فیلم های اکران نشده

سه شنبه ۳۰بهمن، برگزیدگان این جایزه معرفی شدند.  مراسم در 
باشگاه فرمانیه برگزار شد و به صورت زنده در ۲بستر اینترنتی آپارات 
و فیلیمو نمایش داده شد. مجری  مراسم  فرزاد حسنی بود و کسانی 
که تندیس سپاس را دریافت کردند به طور مستقیم عضو آکادمی این 

جشن شدند. نکته جالب این جشن سینمایی این بود که ۳فیلمی که 
اکران  عمومی نشده اما به صورت وسیعی پخش شده بودند هم داوری 
شد. مسئولان این جایزه قبل از برگزاری آن اعلام کرده بودند به دلیل 
اینکه معتقدند هیچ محدودیتی ماندگار نیست فیلم های »برادران 

لیلا«، »تفریق« و »شب، داخلی، دیوار« را نیز داوری کرده اند.

ابراهیم عامریان 3جایزه گرفت

در این مراسم از محمد نیک بین، تهیه کننده سینما تجلیل به عمل 
آمد و در ادامه کامران حجازی نشان تهیه کننده خلاق و پیشروی 
سینمای ایران را دریافت کرد. سپس نشان تهیه کننده فعال صنفی 

سینمای ایران به علی اکبر ثقفی اهدا شد.
همچنین، در این مراسم نشان تهیه کننده فعال صنفی سینما 
به محمدرضا شریفی نیا اهدا شد. شریفی نیا بیان کرد: زمانی غیر 
از وزارت ارشاد مکان های دیگری مانند حوزه و تلویزیون اجازه 
داشتند مجوز فیلم بدهند. ای کاش امروزه نیز چنین اتفاقی رخ دهد 
و فیلم هایی که نمی توانند در وزارت ارشاد ساخته شوند در نهادهای 

دیگر مجوز دریافت کنند.
مرتضی رزاق کریمی نشان بهترین تهیه کننده مستقل و فعال 
سینمای ایران را گرفت و به محمدعلی حسین نژاد نشان مدیر موفق 
در توسعه صنعت سینما اهدا شد. نشان مدیر موفق پلتفرم شبکه 
نمایش خانگی به محمدجواد شکوری مقدم، مدیرعامل فیلیمو تعلق 
گرفت. نشان تهیه کننده پرمخاطب ترین فیلم سینمایی نصیب 
ابراهیم عامریان، تهیه کننده فیلم »فسیل« شد و بهرام افشاری، 

بازیگر »فسیل« نیز نشان بازیگر مؤثر سینمای ایران را گرفت.

نشان مؤثرترین بازیگر شبکه نمایش خانگی به علیرضا کمالی برای 
سریال »پوست شیر« رسید و هدی زین العابدین نشان بازیگر زن 
مؤثر شبکه نمایش خانگی برای سریال »رهایم کن« را گرفت. نشان 
بهترین مجری مرد مؤثر شبکه نمایش خانگی به محسن کیایی برای 

برنامه »صداتو« اهدا شد. 
وی پس از دریافت نشان گفت: دوست داشتم نخستین جایزه ام 
را برای بازیگری دریافت کنم، اما برای اجرا جایزه گرفتم. از فرزاد 
حسنی و دوستان دیگر عذرخواهی می کنم. نشان مجری زن مؤثر 
 در تلویزیون هم به ملیکا شریفی نیا برای برنامه »کودک  شو« 

اهدا شد. 

خاموشی   صدای صدای 
همیشه جوانهمیشه جوان

منوچهر والی زاده۱۴۰3- ۱3۱۹

صدای همیشه جوان دوبله ایران خاموش شد.منوچهر والی زاده از معدود 
بازماندگان نسل طلایی دوبله ایران در حالی دیروز از دنیا رفت که تا همین 

اواخر همچنان به فعالیت هنری می پرداخت.
والی زاده مثل رفقای قدیمی اش منوچهر اسماعیلی، چنگیز جلیلوند، 
جلال مقامی، ناصر طهماسب، عزت الله مقبلی و... صدایی منحصر به 
فرد داشت؛ صدایی پر از طراوت و شور جوانی که در همه این سال ها 
همچنان پرقدرت، جذاب و گوشنواز بود .  والی زاده را با حضورش به عنوان 
بازیگر سینمای ایران در سال های دور به یاد می آوریم و مجموعه ای از 
فیلم ها، سریال ها و کارتون هایی که برای چند نسل خاطره ساخت؛ 
از رابرت دنیرو در »راننده تاکسی« و »پدرخوانده دو« تا تام هنکس 
در معروف ترین فیلم هایش در ایران)»نجات سرباز رایان«، »مسیر 
سبز« و »فارست گامپ«( و تام کروز و استیو مک کوئین و ادی مورفی، 
 شاهرخ خان و سلمان خان و... انبوهی از ستارگان دیروز و امروز سینما که
 او با صدای جادویی اش آنها را برای تماشاگر ایرانی ملموس و 
دوست داشتنی کرد.  تنوع فوق العاده اش در صداپیشگی چنان 
گسترده بود که از توشیرو میفونه در »هفت سامورایی« تا کارتون 
»لوک خوش شانس« را دربر می گرفت. کارنامه هنری اش نشان از 
خستگی ناپذیری و انرژی فراوان و ذوقی تمام نشدنی  داشت و در نهایت 

دیروز قصه اش به سر رسید.

بعد از درگذشت ایرج رضایی، یکی از صداهای ماندگار 
ایران، منوچهر والی زاده، از نام آوران عرصه دوبلاژ و 

بازیگری، در 83سالگی درگذشت؛ دوبلور و بازیگری که 
خیلی ها با صدایش در انیمیشن ها، فیلم ها و سریال های 

مختلف خاطره دارند.

والی زاده در ۱۷سالگی، زمانی که در تئاتر فعالیت می کرد، 
با استعداد و علاقه ای که به هنر صداپیشگی داشت، توسط 

منصور متین، یکی از پیشکسوتان تئاتر و دوبلاژ، کشف و به 
دنیای گویندگی رادیو وارد شد. این ورود به عرصه حرفه ای 

گویندگی، نقطه عطفی در زندگی هنری او بود.

در فیلم های هندی هم صدای والی زاده بسیار شنیده 
می شود؛ صدایی که بیشتر برای بازیگرانی چون  شاهرخ خان 

و عامرخان بوده و این بازیگر بیش از ۱۰بار به جای ویل اسمیت 
صحبت کرده و البته ادی مورفی و ایوان مک گرگور نیز 

بازیگرانی هستند که به جایشان صحبت کرده است.

والی زاده در سریال پرطرفدار »فرار از زندان« با صدای خود 
به شخصیت مایکل اسکافیلد جان بخشید. صدای گرم و 

آرامش بخش والی زاده به طور بی نظیری با شخصیت مایکل 
که با نقشه های دقیق و پیچیده اش تلاش می کند برادر خود 

را از زندان نجات دهد، بسیار هماهنگ بود.

منوچهر والی زاده و ناصر طهماسب

در استودیوی دوبله در دهه 5۰

شخصیت شوخ لوک خوش شانس با صدای منوچهر والی زاده در ایران بسیار 
محبوب بود. مرحوم والی زاده درباره دوبله لوک خوش شانس گفته: هنوز نمی دانم 
او خوش شانس بوده یا من؟ اما به این دلیل که او یک شخصیت کارتونی است فکر 
می کنم که من خوش شانس بوده ام که به جای او صحبت کرده ام. در این مدت به جای 
شخصیت های بسیاری صحبت کرده ام، اما هیچ کدامشان به اندازه لوک خوش شانس 
معروف و محبوب نشدند و خوشحالم که مردم خاطره های خوبی از این کارتون دارند. 

منوچهروالیزاده
دوبلوربرجستهکشورمانکه
ازدهه40فعالیتخودشرا
شروعکرده،مدتیدربخش
مراقبتهایویژهبیمارستان
بستریبودهواولاسفندماه

درگذشت.

والی زاده به عنوان بازیگر در فیلم و سریال های مختلفی حضور داشت و در 
مقام مجری هم در رادیو و هم در تلویزیون برنامه هایی را اجرا کرد. او نقش های 
به یادماندنی ای را دوبله کرده که بیشتر با صداپیشگی شخصیت کارتونی لوک 

خوش شانس شناخته می شود. همچنین صداپیشگی نقش مایکل اسکافیلد 
در مجموعه تلویزیونی »فرار از زندان« و گویندگی به جای بازیگرانی چون  

جان تراولتا،  هریسون فورد، نیکلاس کیج، جیسون استاتهام، جیم کری، ویل 
اسمیت، ادی مورفی، رابرت واگنر و الویس پریسلی ازجمله نقش های اوست.

 زنده یاد  والی زاده 
در گذر زمان

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار


